RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 101, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2001

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em reunião realizada no dia 20 de dezembro de 2001,

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico de 2001/2,  para o Campus de Cuiabá e do Médio Araguaia, contemplando-se nele  as  datas  já aprovadas pela Resolução CONSEPE n.º 99, de 11 de dezembro de 2001.

Dezembro 2001/2

10
Início do 2º período acadêmico de 2001

10
Início do internato médico – 17 dias letivos

10 a 15
Período do planejamento para matrícula

10 a 21
Semana de planejamento das atividades acadêmicas do ano de 2002

17, 18 e 19
Matrícula em disciplinas dos alunos dos cursos em regime de crédito e seriado semestral, matrícula para os selecionados em processos de transferência externa e de graduados e requerimento de processos de rematrícula e requerimento para aluno especial.

18 e 19
Rematrícula

20
Feriado para ICLMA: aniversário de Pontal do Araguaia

22/12 a 05/01
Recesso acadêmico

Janeiro 2002 – 22 dias letivos (a partir do dia 07)

01
Feriado – confraternização universal

07
Início do período letivo 2001/2 para os cursos de regime anual, semestral e regime de crédito

07 e 08
2ª Chamada para matrícula

10 e 11
Ajuste de matrícula, matrícula para os selecionados em processos de transferência externa e de graduados e requerimento de processos de rematrícula e requerimento para aluno especial

14 a 25
Período para renovação e novas inscrições para Bolsa Atividade, Moradia Estudantil, Alimentação e Monitoria

20
Matrícula de aluno especial

25
Último prazo para entrega dos Planos de Ensino nas Coordenações de Curso

29 a 31
Semana de apresentação das monografias ligadas ao Projeto PAMG

31
Último prazo para entrega dos Programas de Disciplinas à CAE pelas Coordenações de Curso

Fevereiro 2002 – 21 dias letivos

07
Prazo final para trancamento de matrícula para regimes de crédito e seriado semestral

11 e 12
Feriado – Carnaval

13
Feriado – Cinzas

19 a 20
Seminário de Reconstrução Curricular

21
Colação de Grau Extemporânea

24, 25 e 26
Realização do processo seletivo 2002 (Vestibular Unificado)

25 a 28
Período de requerimento de revalidação de diplomas

Março  2002 – 24 dias letivos

22
Último prazo para cadastramento dos graduandos que participarão do Provão

27 e 28
Período reservado para requerimento de transferência externa, matrícula de graduado, rematrícula e aluno especial (só serão aceitos requerimentos para cursos que tiverem vagas divulgadas pela CAE)

29
Feriado – Paixão de Cristo

Abril  2002 – 25 dias letivos

02
Último prazo para divulgação do resultado do vestibular 2002

08
Feriado – aniversário de Cuiabá

11 e 12
Matrícula de Calouros

23
Colação de grau extemporânea

23
Encerramento do ano letivo para o Campus do Médio Araguaia (2001/2)

24 a 30
Período reservado à realização de provas finais para os cursos do Campus do Médio Araguaia

Maio  2002 – 10 dias letivos

01
Feriado – Dia do Trabalho

06 a 10
Exame de 2ª época para o Campus do Médio Araguaia

09
Feriado – Ascensão do Senhor

10
Último prazo para registro de projetos de extensão com solicitação de bolsas (profissional e extensão)

11
Encerramento do período das aulas para os cursos de graduação do regime seriado anual, semestral e crédito, Campus de Cuiabá

13
Início das férias para os docentes do Campus do Médio Araguaia

13 a 18
Período reservado para realização de provas finais e 2º época: Campus de Cuiabá

18
Encerramento do período letivo 2001/2 para o Campus de Cuiabá

20
Início das férias escolares para o Campus de Cuiabá

30
Feriado – Corpus Christi

31
Último prazo para entrega de notas na CAE: Campus de Cuiabá

31
Colação de Grau no Campus do Médio Araguaia

Junho  2002 – 10 dias letivos

10 e 11
Matrícula seriado anual: Campus do Médio Araguaia

12
Retorno das férias: Campus do Médio Araguaia

13 e 14
Matrícula em disciplinas dos alunos em regime de crédito, seriado e requerimento de rematrícula: Campus de Cuiabá

17
Início do período letivo de 2002: Campus do Médio Araguaia

19
Início do 1º período letivo de 2002 – Campus de Cuiabá

24 a  28
Ajuste de matrícula e matrícula para os selecionados em processos de transferência externa e de graduados e de rematrícula: Campus de Cuiabá

24 a 29
Semana de Colação de Grau no Campus de Cuiabá

Artigo 2º.  Esta Resolução conta seus efeitos a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA,  em Cuiabá, 20 de dezembro   de 2001.

José Eduardo Aguilar Siqueira do Nascimento

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSEPE
3